Bu dövr hadisələrini bizə çatdıran ərəb mənbələrinin bir qismi ərəblərin

Azərbaycan ərazisinə (onun cənub hissəsinə) ilk basqınının məhz həmin illərdə,

yəni 639-640-cı illərdə baş verdiyini qeyd edir. Bu müəlliflərdən "fütuhat"

haqqında xüsusi kitab yazmış IX əsr ərəb tarixçisi əl-Bəlazuri Azərbaycanın hicri

tarixi ilə 18 (639)-ci ildə Huzayfa ibn əl-Yəmənin başçılığı ilə sülh yolu ilə alındığı

barədə məlumat verir. Ərəb yürüşləri istiqamətlərinin mənbələrin müqayisəli

təhlili nəticəsində izlənilməsi sübut edir ki, Azərbaycanın real fütuhatının

başlandığı hicri 22 (643)-ci ildən çox əvvəl, görünür, Iyad ibn Şənmin başçılıq

etdiyi ərəb ordusunun xəlifə Ömərin əmri ilə 639-cu ilin avqustunda başlamış

yerlərin hakimləri ilə

müqavilə bağlayırlar.

Bağlanılan sülhə baxmayaraq, ərəblər getdikdən az sonra şirvanlılar və

dərbəndlilər, görünür öz qoşunu ilə Dərbəndə gəlmiş xəzər xaqanının təhriki ilə

Xilafətlə bağladıqları müqavilələrin şərtlərini yerinə yetirməkdən boyun qaçırırlar.

32 (652-653)-ci ildə Salman ibn Rəbiə dörd minlik qoşunu ilə yenidən Dərbəndə

daxil olur və bu zaman artıq Şəhəri tərk etmiş Xəzər ordusunun izi ilə onların

Bələncər şəhərinə doğru irəliləyir. Baş vermiş qanlı döyüşlərdə müsəlmanlar

basılır, Salman özü isə öldürülür. Beləliklə, Azərbaycanın çox hissəsi yenidən